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Erläuterungen

Kriminalhäufigkeitszahl: Die Kriminalitätshäufigkeitszahl (KHZ) ist eine rechnerische Größe und stellt Straftaten pro 100.000 Einwohner dar.
Die Häufigkeitszahl hilft Daten besser vergleichen zu können, da sie die absoluten Daten relativiert
Sie errechnet sich wie folgt:
           erfasste Fälle x 100.000
KHZ = --------------------------------------
               Einwohnerzahl

Fallzahlen: tatsächlich begangene Straftaten

Abkürzungen:
ED Einbruchdiebstahl

TWE Tageswohnungseinbruch

KV Körperverletzung

DB Diebstahl

Erschleichen von Leistungen:
(Beförderungserschleichung)

Bei dem Straftatbestand "Erschleichen von Leistungen" handelt es sich im Wesentlichen um das Benutzen von 
öffentlichen Verkehrsmitteln, ohne hierfür den Fahrpreis entrichtet zu haben. Umgangssprachlich als Schwarzfahren 
bezeichnet. Auf diesen speziellen Straftatbestand, der als solches abgeschafft werden soll, wird in der Analyse 
besonders eingegangen

Besonderheiten in Geilenkirchen: Die IT.NRW (Information und Technik Nordrhein-Westfalen) hat die Einwohnerzahl für die Stadt Geilenkirchen 
als Ergebnis des Zensus 2011 durch Bescheid vom 07.11.2013 auf 26.240 Einwohner festgestellt.
Dies führte zu einer Reduzierung um ca. 2000 Einwohner, die aber tatsächlich vorhanden sind.
Der Rat der Stadt Geilenkirchen hat in der Sitzung vom 11.12.2013 die Einleitung eines Klageverfahrens
gegen den erlassenen Zensusbescheid beschlossen. Das Ergebnis der Klage steht noch aus.
Die Häufigkeitszahl wird mit der offizell veröffentlichten Einwohnerstatistik der IT NRW zum 31.12. des Vorjahres 
berechnet
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Quelle:
Kriminalitätsstatistik Kreis Heinsberg 2017
Kriminalitätsstatistik PP Aachen 2017 erstellt von Toni Stumpf

Kriminalitätsstatistik 2017
Kriminalhäufigkeitszahl bezogen auf 100.000 Einw.
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Entwicklung der Kriminalitätshäufigkeitszahl

2013 2014 2015 2016 2017 Veränderung
2013 - 2017

Geilenkirchen 7588 8931 9359 9569 8302 9,41%
Baesweiler 4731 4853 5516 4538 4310 -8,90%
Übach-Palenberg 8324 9187 9245 8570 7686 -7,66%
Hückelhoven 7044 7569 8199 8553 7343 4,24%
Heinsberg 8325 8177 8104 6914 7231 -13,14%
Erkelenz 7094 7307 6895 6859 6335 -10,70%
Gangelt 4139 4303 4395 4836 4625 11,74%
Wassenberg 6183 5756 5744 5503 4550 -26,41%
Wegberg 5092 4824 4406 4690 4420 -13,20%
Selfkant 4617 5078 4504 4987 3964 -14,14%
Waldfeucht 3375 2924 3144 2663 2704 -19,88%

Kreis Heinsberg 6798 7066 7088 6911 6336 -6,80%
Zahl der Straftaten pro 100.000 Einwohner
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Kriminalitätshäufigkeitszahl
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Entwicklung der Fallzahlen in Geilenkirchen

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Straftaten in Geilenkirchen: 1876 1732 2322 2214 2249 2156 2378 2505 2580 2241

hiervon Beförderungserschleichung: 9 90 109 286 341 230 295 369 302 395
Anteil: 0,5% 5,2% 4,7% 12,9% 15,2% 10,7% 12,4% 14,7% 11,7% 17,6%
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Quelle:
Kreispolizeibehörde Heinsberg erstellt von Toni Stumpf
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Kriminalitätsstatistik
kommunaler Vergleich

2016 2017
Delikt Fälle Fälle Fälle Anteil im

Kreis HS
Fälle Anteil im

Kreis HS
Fälle Vergleich

zu Gk
Fälle Vergleich

zu Gk
Mord 4 2 0 0 1 0
Totschlag 4 1 0 0 0 0

Vergewaltigung 17 15 3 17,6% 1 6,7% 0 0,0% 1 100,0%
Sex. Missbr. von Kindern 46 34 7 15,2% 3 8,8% 2 28,6% 6 200,0%

Raub -gesamt- davon 118 75 20 16,9% 8 10,7% 13 65,0% 3 37,5%
Raub Geldinst./Postst. 0 0 0 0 0 0
Raub Gesch./Spielh./Tankst. 13 8 8 61,5% 0 0,0% 0 0,0% 0
Handtaschenraub 2 5 0 0,0% 0 0,0% 0 0
Straßenraub 48 29 2 4,2% 3 10,3% 7 350,0% 3 100,0%

Gef. u. schw. KV -gesamt-  davon 355 345 29 8,2% 41 11,9% 30 103,4% 30 73,2%
Gef. KV Straßen, Wegen…. 132 177 11 8,3% 20 11,3% 15 136,4% 17 85,0%
Vors. leichte KV 1099 1055 101 9,2% 132 12,5% 85 84,2% 77 58,3%

Diebstahl -gesamt- davon 7415 6169 1152 15,5% 737 11,9% 485 42,1% 518 70,3%
Diebstahl ohne erschw. Umstände 3850 3352 580 15,1% 394 11,8% 176 30,3% 191 48,5%
Diebstahl unter erschw. Umstände 3565 2817 572 16,0% 343 12,2% 309 54,0% 327 95,3%

ED Gaststätte 60 63 16 26,7% 8 12,7% 4 25,0% 6 75,0%
ED Geschäft 146 133 18 12,3% 24 18,0% 7 38,9% 7 29,2%
ED Wohnung davon 694 514 81 11,7% 55 10,7% 30 37,0% 22 40,0%
TWE (Tageswohnungseinbruch) 280 215 28 10,0% 19 8,8% 12 42,9% 5 26,3%
ED Keller 106 74 29 27,4% 9 12,2% 21 72,4% 9 100,0%

Taschendiebstahl 149 139 22 14,8% 16 11,5% 7 31,8% 11 68,8%
Ladendiebstahl 874 800 136 15,6% 116 14,5% 9 6,6% 23 19,8%

DB von Kraftwagen 255 198 51 20,0% 36 18,2% 18 35,3% 26 72,2%
DB an/aus Kfz 1512 1256 172 11,4% 156 12,4% 141 82,0% 154 98,7%
Diebstahl von Mopeds/Krafträdern 156 144 16 10,3% 17 11,8% 13 81,3% 14 82,4%
Diebstahl von Fahrrädern 816 768 69 8,5% 45 5,9% 26 37,7% 39 86,7%

Betrug -gesamt- davon 2481 2910 571 23,0% 608 20,9% 114 20,0% 110 18,1%
Betr.m.rechtsw.erl. Zahlungsm. 80 72 10 12,5% 8 11,1% 7 70,0% 8 100,0%
Erschleichen von Leistungen 739 1346 304 41,1% 399 29,6% 12 3,9% 16 4,0%

Sachbeschädigung 1854 1692 226 12,2% 238 14,1% 210 92,9% 183 76,9%

Rauschgiftdelikte 632 634 73 11,6% 88 13,9% 33 45,2% 36 40,9%

Gewaltdelikte 503 447 53 10,5% 50 11,2% 44 83,0% 35 70,0%
Computerdelikte 294 162 33 11,2% 16 9,9% 12 36,4% 9 56,3%
Umweltdelikte 9 4 2 22,2% 0 0,0% 21 1050,0% 4
Straßenkriminalität 4618 4105 532 11,5% 490 11,9% 408 76,7% 423 86,3%

Straftaten gesamt 17.451 16.008 2580 14,8% 2241 14,0% 1.217 47,2% 1.165 52,0%

Einwohner 31.12.15 bzw. 31.12.16 252.527 252651 26.963 10,7% 26.991 10,7% 26.819 27.029
Einwohner lt. Auskunft Gemeinde: 29.109 11,5% 28.989 11,5%

Baesweiler
2016 2017

Kreis Heinsberg Geilenkirchen
2016 2017

Quelle:
Kreispolizeibehörde Heinsberg
Polizeipräsidium Aachen erstellt von Toni Stumpf7



Differenzierte Analyse der Häufigkeitszahlen

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 Anteil
2016

2017 Anteil
2017

2016 2017

Übach-Palenberg 2.089 1.860 8570 7686 1.969 1.731 8078 7154 120 5,7% 129 6,2% 492 532
Hückelhoven 3.302 2.895 8553 7343 3.156 2.718 7984 6894 146 4,4% 177 5,4% 569 449

Geilenkirchen 2.580 2.241 9569 8302 2.276 1.842 8441 6825 304 11,8% 399 15,5% 1128 1477
Heinsberg 2.872 2.999 6914 7231 2.870 2.595 6909 6258 2 0,1% 404 14,1% 5 973

Kreis Heinsberg 17.451 16.008 6911 6336 16.712 14.662 6618 5803 739 4,2% 1346 7,7% 293 533
Erkelenz 2.989 2.749 6859 6335 2.822 2.513 6510 5792 167 5,6% 236 7,9% 349 543
Gangelt 581 564 4836 4625 581 564 4836 4625 0 0,0% 0 0,0% 0 0

Wassenberg 985 820 5503 4550 985 820 5503 4550 0 0,0% 0 0,0% 0 0
Wegberg 1.305 1.245 4690 4420 1.305 1.244 4690 4416 0 0,0% 1 0,1% 0 4

Baesweiler 1.217 1.165 4538 4310 1205 1149 4493 4251 12 1,0% 16 1,3% 45 59
Selfkant 507 398 4987 3964 507 398 4987 3964 0 0,0% 0 0,0% 0 0

Waldfeucht 236 237 2663 2704 236 237 2663 2704 0 0,0% 0 0,0% 0 0

Erschleichen von Leistungengesamt
FälleHäufigkeitszahlFälle

ohne Erschleichen von Leistungen
Häufigkeitszahl Fälle Häufigkeitszahl

Quelle:
Kreispolizeibehörde Heinsberg erstellt von Toni Stumpf
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Differenzierte Analyse der Häufigkeitszahlen

Kriminalhäufigkeitszahl der Gebietskörperschaft ohne "Erschleichen von Leistungen"
Kriminalhäufigkeitszahl der Gebietskörperschaft für die Straftat "Erschleichen von Leistungen"
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Der Straftatbestand "Erschleichen von Leistungen" (schwarzfahren) verfälscht in einigen Kommunen die Statistiken und führt zu einer falschen 
Bewertung der tatsächlichen Lage. In der Grafik wurde daher diese Häufigkeitszahl ausgeklammert und besonders dargestellt.

Quelle:
Kreispolizeibehörde Heinsberg erstellt von Toni Stumpf
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Quelle:
Kriminalitätsstatistik Kreis Heinsberg
eigene Berchnungen erstellt von Toni Stumpf

Besondere Effekte in Geilenkirchen
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Straßenkriminalität
Fallzahlen

2016
Fallzahlen

2017
HZ 2016 HZ 2017

Erkelenz 887 833 2046 1920
Hückelhoven 1017 743 2573 1885
Geilenkirchen 532 490 1973 1815
Übach-Palenberg 475 434 1949 1794
Heinsberg 766 743 1844 1792
Kreis Heinsberg 4618 4105 1829 1625
Baesweiler 408 423 1.521 1.565
Gangelt 151 163 1257 1337
Wassenberg 269 229 1503 1271
Wegberg 354 350 1272 1243
Waldfeucht 62 59 700 673
Selfkant 103 61 1013 608

Kriminalhäufigkeitszahl 2017
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Quelle:
Kreispolizeibehörde Heinsberg erstellt von Toni Stumpf
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Der Delikt Straßenkriminalität beinhaltet nachfolgende Delikte:

Vergewaltigung / sexuelle Nötigung überfallartig (Einzeltäter)
Vergewaltigung / sexuelle Nötigung überfallartig (durch Gruppen)
exhibitionistische Handlungen und Erregung öffentlichen Ärgernisses
Raubüberfälle auf Geld- und Werttransporte
räuberischer Angriff auf Kraftfahrer
Handtaschenraub
sonstige Raubüberfälle auf Straßen, Wegen oder Plätzen
gefährliche und schwere Körperverletzung auf Straßen, Wegen oder Plätzen
erpresserischer Menschenraub i. V. m. Raubüberfall auf Geld- und Werttransporte
Geiselnahme i. V. m. Raubüberfall auf Geld- und Werttransporte
Diebstahl an/aus Kraftfahrzeugen insgesamt
Taschendiebstahl insgesamt
Diebstahl von Kraftwagen1 insgesamt - einschl. unbefugter Ingebrauchnahme
Diebstahl von Mopeds und Krafträdern1 insgesamt - einschl. unbefugter Ingebrauchnahme
Diebstahl von Fahrrädern insgesamt - einschl. unbefugter Ingebrauchnahme -
Diebstahl von/aus Automaten insgesamt
Landfriedensbruch
Sachbeschädigung an Kraftfahrzeugen
sonstige Sachbeschädigung auf Straßen, Wegen oder Plätzen

Quelle:
Landeskriminalamt erstellt von Toni Stumpf12




